
 

                                                                                                                                  
 

H O T Ă R Â R E 
 

cu privire la: constituirea CONSILIULUI JUDEȚEAN OLT rezultat ca urmare a 
alegerilor locale din data de 5 iunie 2016 

 
Având în vedere: 

- hotărârea de validare a mandatelor consilierilor județeni; 
- depunerea jurământului de către consilierii județeni validați; 
- procesul verbal al Comisiei de Validare cu privire la validarea mandatului 

Consilierilor Județeni încheiat în ședința constituire a Consiliului Județean Olt din 
data de 24.06.2016; 

- prevederile art. 90 coroborat cu prevederile art. 34 și art. 93 din Legea administrației 
publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevedrile art. 11 din Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului 
Județean Olt aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 54/24.03.2016. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115 alin. (1) lit. c), 
  

Consiliul Județean Olt întrunit în ședință de constituire, adoptă prezenta 
 

HOTĂRÂRE: 
 

Art. 1. Se declară legal constituit Consiliul Județean Olt rezultat ca urmare a 
alegerilor locale din data de 5 iunie 2016, în următoarea componență: 
           1. Bărbulete Ion Adrian- P.S.D. 
           2. Belinski Pavel – U.N.P.R 

3. Bondrescu Ion Lucian- P.S.D. 
4. Butnariu Cristian- P.S.D. 
5. Ciucu Gheorghe Alin Sorin -P.N.L. 
6. Ciugulea Ioan - A.L.D.E. 
7. Copilău Jenel - U.N.P.R. 
8.Crușoveanu Ionel Bogdan – P.N.L. 
9. Delureanu Virgil - P.S.D. 
10. Drăghicescu Dragoș Nicolae - P.S.D. 
11. Dima Iulia Daniela- P.S.D. 
12. Dumitrescu Viorel -P.N.L. 
13. Gălan Valeria- P.S.D. 
14. Gheorghe Ionel Cristian- P.S.D. 
15. Grecu Ion Cătălin- P.S.D. 
 
 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 0500 • Tel: 0249/43.10.80 - 43.11.01 - 

  

ROMANIA 
CONSILIUL JUDETEAN OLT 

 
     
 
                                                            
 

 



 
 
16. Ioniță Gherghina- A.L.D.E. 
17. Iordache Adrian- P.S.D. 
18. Irimia Ilie- P.S.D. 
19. Matei Mariana- P.S.D. 
20. Mirea Siminica-P.N.L. 
21. Moisescu Ion-P.N.L. 
22. Nedelea Ioan- P.S.D. 
23. Nicolescu Gabriel Florin-P.N.L. 
24. Niculae Florea-P.N.L. 
25. Nițu Lucian –A.L.D.E. 
26. Oprescu Marius- P.S.D. 
27. Panduru Virgil – P.N.L. 
28. Popescu Constantin- P.S.D. 
29. Postelnicu Dorin Teodor- P.S.D. 
30. Radu Marian -P.N.L. 
31. Sulger Cornelia - P.S.D. 
32. Vătămanu Victor - P.S.D. 
33. Vitan Nicolae  - P.S.D. 

 
 

Art. 2.(1). Mandatul Consiliului Județean Olt este de 4 ani, respectiv 2016-2020, și 
poate fi prelungit prin lege organică în caz de război sau catastrofă. 
           (2). Consiliul Județean își exercită mandatul de la data constituirii și până la 
data declarării ca legal constituit a consiliului nou ales. 

Art. 3. Constată încetarea mandatului 2012 – 2016 a Consiliului Județean Olt. 
Art. 4. Prezenta hotărâre se aplică începând cu data de 24.06.2016 și se comunică 

peroanelor nominalizate la art.1, Instituției Prefectului – Județul Olt. 
 
 

PREȘEDINTE DE VÂRSTĂ 
Lucian NIȚU 

 
ASISTENȚII PREȘEDINTELUI DE VÂRSTĂ 

Dragoș Nicolae DRĂGHICESCU 
 

Adrian IORDACHE 
 

CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                            Secretarul Județului 

  Gabriel BULETEANU 
 
 
 
 
 
 
 
 
SLATINA 
NR. 97 / 24.06.2016 
 
 


